do aquellos que fuesen de otra Ley, ouiesen pleyto entre si mismos, bien pueden testiguar vnos contra otros en juyzio, e fuera de juyzio.

(a) L. 1, tit. 4, lib. 2 del F. J.—LL. 8 y 9, tit. 8, lib. 2 del F. R.—L. 17 de este título y Partida.—LL. 1 y 2, tit. 12, lib. 11 de la N. R.

(b) El tormento ha sido abolido muy justamente por el art. 303 de la Constitucion política de 1812, cuyo título 3.º rige como ley en virtud de la de 16 de setiembre de 1837, y tambien por R. C. de 25 de julio de 1814, en la cual pueden verse las poderosas razones que hubo para abolir el tormento y por las cuales nunca debió existir.

(c) Aunque los pobres tienen contra sí la posibilidad de ser sobornados, dispone muy bien la ley y observa cuidadosamente la glosa, que si el pobre es hombre de bien debe admitirse como testigo; al contrario si no fuese honrado, y nosotros añadimos que cuando no hay honradez tambien pueden ser sobornados los que no sean pobres, ó por mejor decir, mas fácil es sobornar á un hombre rico de malas costumbres, que á un pobre honrado y virtuoso.

(d) Cesaron los homenajes desde que fueron cayendo en desuso las costumbres feudales, y ya no pueden absolutamente existir, porque lo resisten nuestras instituciones políticas, y porque el vestigio de los feudos que todavía se conservaba en los señoríos ha desaparecido con la justa y legal abolicion de estos. Véanse las disposiciones que hemos citado en nuestra nota á la L. 52, tit. 6, P. 1.

LEX VIII.—Omnis qui non prohibetur, potest esse testis in iudicio, vel extra: excipiuntur tamen in hac lege expressi. Hoc dicit.

(1) Fuere defendido. Adde l. 1. D. eod.

(2) De mala fama. Intellige de infamia juris, ut in l. 5. §. *Lege Julia* 5. D. eod. et ibi vide Gloss. super parte *palam*; et cum hic dicitur, *en ningun pleyto*, approbatur opinio Joann. in gloss. ibi posita. Et infamia juris infertur tripliciter, ut per Gloss. in l. *ictus fustium*, D. de his qui not. infam. et in §. *porro*, 5. quæst. 7. Et rationem, quare infamis repellatur à testimonio, ponit Bald. in l. 2. col. 1. D. de senat. quia cuius persona vilis est, ejus quoque vox, et scriptura vilis est. Sed an requiratur ad probandum testem infamem, quòd probetur necdum de infamia, sed etiam quòd tempore, quo testificatus est, erat habitus, et reputatus pro tali? Bartol. in l. 1. C. de testam. per illum textum dicit, quòd sic, et in l. ad testium 22. vers. *conditionem* l. D. qui testam. fac. poss. per Gloss. in l. cum lege 26. D. eod. et idem dicit consulendo Alexand. consil. 24. col. pen. 2. vol. communis verò opinio Doctorum est in contrarium, per textum in cap. *presentium*, §. *testes*, de test. lib. 6. et idem tenet Alex. cons. 132. col. pen. 5. vel. Ista tamen lex Partitarum in hoc verbo, *conoscidamente*, multum facit pro primo dicto: responderi tamen potest, quòd intelligatur, si de infamia constet per sententiam, vel quia deprehensus fuit in crimine, seu est notorium, ut dicit Gloss. in dicta l. *ictus fustium*; vel si confessus est in iudicio, ut in ead. gloss. quam vide; vel intelligatur de criminoso, qui in crimine perseverat, ut in cap. *testimonium* 34. de testib. Infamis tamen infamia facti admittitur in testimonio in causa civili; ut in dicto cap. *testimonium*, et notat Gloss. in l. 1. C. de summa Trinit. et fide Cathol. licet minor fides ei adhibeatur, secundum Gloss. in l. 5. §. *duæ causæ*, D. de Carb. edict. et dicit Specul. tit. de accus. §. 1. col. 7. vers. *item quòd est infamis*, quòd infamia facti repellitur à testificando, quando ex alia parte sunt testes honesti; allegat l. ob carmen 21. D. de testib. et cap. pen. et fin. de test. Et ubi de jure, vel statuto, seu rescripto requirentur testes integræ opinionis, non admitteretur infamis infamia facti, ut in cap. 1. quot test. sunt neces. ad proband. feudi ingrat. Joann. de Ana. in cap. 1. ad fin. de accus. in criminali non admitteretur; et ita intelligitur Gloss. in l. Cassius, D. de senator. et idem in causis gravioribus, secundum Abb. in dicto cap. *testimonium*, quem vide col. 6. et vide etiam Joann. de Plat. in l. unica, C. de infam. lib. 10. Et an accusatus de crimine possit pendente accusatione, testificari; vide Bald. in authent. si dicatur

C. de test. Et quid si testis, cui objicitur infamia facti, se purgat secundum legem Canonicam? Bald. in dicta l. Cassius, col. 4. ad fin. dicit, quòd tunc admittitur. Et an emendatus de crimine, quod non irrogavit infamiam vel ipso jure, vel per sententiam, admittatur in testem; vide in dicto cap. *testimonium*: et asserenti emendationem incumbit onus probandi, secundum Joann. de Imol. ibi, col. fin. tradit etiam Alexand. consil. 152. col. 5. vol. 5. Et an sufficiat opponere contra testem descriptum in testem, vel aliàs assumptum in testimonium, quòd est infamis ex tali causa, absque eo quòd dicatur, quòd ita reputabatur tempore, quo fuit adductus in testem; Alii superius, quòd sic; et ita est communis opinio, quæ fuit Bald. in dicta l. 1. quæst. 2. C. de testam. et ad istam legem Partitarum responde, ut etiam dixi: vel dic, quòd licet ex parte opponentis non requiratur, quòd de tali reputatione objiciat, neque probet, et quòd, est infamis, præsumatur notam esse infamiam; si tamen pars, quæ eum produxit, seu ex dicto ejus vult jurari, probaret, quòd tempore, quo fuit assumptus testis, communi opinione reputabatur bonæ famæ, tunc non repelleretur; et ita posset procedere opinio Bartoli, et satis juravit ista lex, cum ad repulsionem infamis exigat notorietatem infamiae: imò, et si velis, posses instare, probationem de hoc incumbere opponenti, cum lex ista ita repellat, si notoriè sit infamis; et sic probatio incumbat opponenti, juxta id quod in simili per contrarium dicebat Ang. in l. 2. D. quemadm. testam. aper. quando lex requirit testem optimæ opinionis: adhuc tamen non recederem à communi opinione, quæ servatur in practica, limitando, et declarando, ut dixi. An verò testibus aliis deficientibus, admittantur in subsidium testes infames; videre poteris per Bartol. in dicta l. 1. col. 5. C. de summa Trinit. et fide Cathol.

(3) Traycion. Concordat l. nullus 4. C. ad L. Jul. maj. et l. de minore 10. in princ. D. de quæst. et l. ob carmen 21. §. si ea, D. de testib.

(4) Falso testimonio. Adde cap. *testimonium* 34. de testib.

(5) Carta, o sello. Intelligerem, etsi de hoc crimine non sit damnatus per sententiam, et sic, quòd aliquid addat ista lex jure communi, ut in cap. super eo 15. de testib. ubi vide; et hoc videtur probare ista lex, cum dicit, *contra quien fuisse prouado*; et sic non exigit sententiam, sed videtur se conformare juri Canonico, de quo in dicto cap. super eo, et cap. *testimonium*; et ideò in isto, et aliis casibus, qui hic subduntur, sufficiat probatio criminis, licet non fuerit facta condemnatio per sententiam; licet contrarium erat de jure Civili.

(6) Por precio. Concordat l. 5. §. *Lege Julia* 5. D. eod.

(7) Yervas. Concordat l. Fori, tit. 8. l. 9. lib. 2.

(8) Matassen los omes. Intelligerem, ut dixi, etsi de hoc non sint damnati: et vide Specul. tit. de teste, §. 1. fol. pen. versic. *item quòd est homicida*.

(9) Barraganas. Adde l. eum qui duas 18. C. ad Leg. Jul. de adult. et Bald. in l. 2. C. de incest. nupt.

(10) Que fuerçan las mugeres. Nota istam specialitatem in raptu mulierum; et fortè non requiritur, quòd sint de hoc crimine damnati, ut dixi; et sic, quòd addatur aliquid dicto §. *Lege Julia*, l. 5. D. eod.

(11) Mientra assi anduiesen. Apostata repellitur à testimonio; et concordat dicta lege Fori.

(12) Con sus parientas. Nam contrahentes incestas nuptias sunt infames, cap. *consanguineorum*, 5. quæst. 4.

(13) Traydor, nin azeoso. Adde dictam l. Fori.

(14) O dado conoscidamente por malo. Nimis generalis est ista exceptio: undè limita, et intellige, quòd sit de aliquo delicto specificè damnatus: nam non cadit, quòd quis in genere pronuntietur malus, seu pessimus. Faciunt notata per Bart. in l. turpia, D. de legat. 1.

(15) Porque valiesse menos. Vide infrà 7. Part. tit. 3. et 6. per totum.

(16) Perdido el sexo. Adde cap. *indicas*, 5. quæst. 9. et Specul. tit. de teste, §. 1. fol. pen. versic. *item quòd est furiosus*.

(17) Mala vida. Adde dictum cap. *testimonium* 34. eod. tit. et per Specul. in dicto §. 1. versic. *item quòd est criminosus*.

(18) En semejança de varon. Adde dictam l. Fori, et cap. si qua mulier 6. 30. dist. et Deuter. cap. 22. v. 5. habetur: «Non induetur mulier veste virili, nec vir utetur veste fœminea: abominabilis enim apud Deum est, qui facit hæc»; et dicit Cajetanus in sua summa de peccatis, in parte *mulieris peculiaria peccata sunt*, quòd, veste

vir mulierem uti, contra bonos mores esse, et scandalosum; et quòd ideò intolerabile est, nisi solatii causa quandoque fiat, vel necessitas exposcat: et subdit, quòd Sacra Scriptura, et jus Canonium hoc prohibent, ut non superstitiosè fiat.

(19) Muy pobre, e vil. Bonè addit vil, quia sola paupertas, ubi bona est vita, non repelleret à testimonio, Gloss. in l. nonnulli, D. de accus. et in cap. si testes, 4. quæst. 5. in parte *locuples*. et in cap. si qui testium, de testib. et adde Specul. tit. de teste, §. 1. versic. *item quòd est pauper*, et vide per Alexand. consil. 13. 5. vol. et Decium consil. 103. col. pen.

(20) Omenaje. Vide 7. Partita, tit. 5. l. 2.

(21) Judío, o Moro, o Herege. Adde cap. 1. et cap. Judæi 21. et cap. licet 23. de testib. et l. quoniam 21. C. de hæret. et. Specul. tit. de teste, §. 1. vers. *item quòd est Judæus*.